
 
 

Deliberação CBH-AP/258/2023 de 30/10/2023 | 1/1 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 258 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 
(Publicada no DOE dia 05/12/2023, pág. 90) 
Aprova o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos 2023: ano 
base 2022 e Plano de Ações (PA) e o Programa de Investimentos 
(PI) 2020-2023 do CBH-AP. 

 

O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe - CBH-AP, no uso de suas 
atribuições legais, e; 

Considerando a Lei Estadual nº 7663/91, que em seu artigo 26º determina ser competência do 
Comitê de Bacia Hidrográfica apreciar relatório sobre “A Situação dos Recursos Hídricos da 
Bacia Hidrográfica”; 

Considerando orientação da CRHi para padronização da metodologia na elaboração do Relatório 
de Situação de todos os Comitês do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos 
- SIGRH; 

Considerando o formato e os indicadores para elaboração do Relatório de Situação 
apresentados ao Comitê; 

Considerando o prazo para que os Comitês de Bacia Hidrográficas encaminhem seus 
respectivos Plano de Ação e Programa de Investimentos ao CORHI; 

Considerando que o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos 2023, ano base 2022, do CBH-
AP foi apreciado pela Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação (CT-PA). 

 
 
DELIBERA 
 
Artigo 1º - Aprova o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos 2023: ano base 2022 e Plano 

de Ações (PA) e o Programa de Investimentos (PI) 2020-2023 do CBH-AP; 

 

Artigo 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Comitê. 

 

 
DELIBERAÇÃO REFERENDADA E APROVADA NA 46ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-AP 

 

O anexo desta deliberação está disponível no site: 
http://www.sigrh.sp.gov.br/cbhap/deliberacoes 

 

 

 
Daniel Alonso 
Presidente 

Luís Sergio de Oliveira 
Vice-Presidente 

Suraya Damas de O. Modaelli 
Secretária Executiva 

 
 

SURAYA DAMAS DE 
OLIVEIRA 
MODAELLI:041433928
28

Assinado de forma digital por 
SURAYA DAMAS DE OLIVEIRA 
MODAELLI:04143392828 
Dados: 2023.12.06 09:43:26 
-03'00'

LUIS SERGIO DE 
OLIVEIRA:66840
317820

Assinado de forma digital 
por LUIS SERGIO DE 
OLIVEIRA:66840317820 
Dados: 2023.12.06 
09:44:16 -03'00'


		2023-12-06T16:01:49-0300
	DANIEL ALONSO:06810908803




